²⁴ La *Vulgata* legge: «*Quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum et altissima paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum*».

²⁵ La *Vulgata* legge: «*Scitis enim gratiam Domini nostri, Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis*». Questo testo di 2Cor compare anche nella *Lettera ai fedeli*: «*Qui, cum dives esset* (2Cor 8,9) *super omnia, voluit ipse in mundo cum beatissima Virgine matre sua eligere paupertatem*» (2LFed 5): PAOLAZZI, 186.

²⁶ Cf. F. URIBE, *La Regla de san Francisco: letra y espíritu*, Murcia 2006, 198 (tr. it.: *La Regola di san Francesco. Lettera e spirito*, EDB, Bologna 2011): «En este caso la ejemplaridad de Cristo es presentada a través de la frase: *porque el Señor se hizo pobre por nosotros en este mundo*, casi una trascipción de la usada por San Pablo en 2Cor 8,9 [...]. Es, por lo demás, una cita muy original, pues no aparece en ninguna de las antiguas reglas».

²⁷ «*Pauperes rebus fecit, virtutibus sublimavit. Hec sit portio vestra, que perducit in terram viventium*»: PAOLAZZI, 328.330.

²⁸ G.M. BOCCALI, *La Cum omnis vera religio*, in *Frate Francesco* 74 (2008), 456: «*Cum*

omnis vera religio et vite institutio approbata certis constet regulis et mensuris, certis etiam constet legibus discipline; quisquis religiosam ducere vitam cupit, nisi certam conversationis sue regulam disciplinamque vivendi observare studuerit diligenter; eo ipso a rectitudine deviat quo rectitudinis lineas non observet; et ibi deficiendi incurrit periculum, ubi per discretionis virtutem certum ac stabile perficiendi collocare neglexerit fundamentum».

²⁹ «*Et tanquam peregrini et advene in hoc seculo, in paupertate et humilitate Domino famulantes, vadant pro helemosina confidenter*»: PAOLAZZI, 328.

³⁰ «*Fratres illi quibus gratiam dedit Dominus laborandi, laborent fideliter et devote, ita quod, excluso otio anime inimico, sancte orationis et devotionis spiritum non exstinguant*»: *ib.*

³¹ Cf. GREGORIO IX, *Quo elongati* 6: «Diciamo dunque che non devono avere proprietà né in comune né individualmente, ma l'Ordine abbia l'uso degli utensili, dei libri e degli altri beni mobili che è loro lecito avere. I frati poi ne usino secondo quanto sarà stabilito dal ministro generale o dai ministri provinciali, rimanendo intatta la proprietà dei luoghi e delle case nelle mani di coloro ai quali si sanno appartenere» (in *FF* 2734). H. GRUNDMANN, *Die Bulle Quo elongati Papst Gregors IX*, in *AFH* 54 (1961), 22-23: «*Dicimus itaque, quod nec in communi nec in speciali debent proprietatem habere, sed utensilium et librorum et eorum mobilium, que licet habere, ordo usum habeat et fratres, secundum quod generalis minister vel provinciales disponendum duxerint, his utantur, salvo locorum et domorum dominio illis, ad quos noscitur pertinere*».